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ABSTRAKT

Teoretická část je zaměřena na objasnění problematiky řízení rizik s důrazem na metody

analýzy a hodnocení rizik. Praktická část obsahuje aplikaci vybraných metod analýzy rizik

na vybrané modelové struktuře výrobního podniku cihlářského průmyslu. Cílem je ukázat

míru shody metod analýzy rizik z hlediska jejich praktického používání.

Klíčová slova: Riziko, Analýza rizik, BOMECH, What if, JBM, PHN

ABSTRACT

The theoretical part is focused on clarifying the issues of risk management with emphasis on

methods of analysis and risk assessment. The practical part contains the application of

selected methods of risk analysis on a selected model structure of a manufacturing company

in the brick industry. The aim is to show the degree of agreement of risk analysis methods

in terms of their practical use.

Keywords: Risk, Risk analysis, BOMECH, What if, JBM, PHN
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ÚVOD

V dnešní době je pojem riziko v povědomí společnosti čím dál více v různých formách

a souvislostech. Společnost má na paměti, že v případě vzniku rizika vždy tento jev

vyjadřuje určitý druh odrazu negativních stránek, které jsou hrozbou nebezpečí vzniku

zdravotní újmy nebo dalších škod, ztráty nebo zničení, selhání a neúspěchu. Celkově riziko

znamená míru nejistoty a pravděpodobnost, která se může objevit při činnosti

v různých odvětvích, nebo prostředí a nebude tak odpovídat stanovenému cíli, který byl

předpokládán pro dosažení určitého výsledku.

V rámci rozvoje civilizace se společnost s riziky setkává stále více například při rozvoji

nových technologií a dalších nových vynálezů, díky kterým na svět přichází i nová rizika.

Jelikož hlavně organizace a firmy využívají stále více nové prostředky a technologie

k dosažení lepších výsledků, nová a další stávající rizika se jim stále více přibližují.

Cílem mé diplomové práce je v modelovém prostředí firmy XYZ působící v cihlářském

průmyslu ověřit shodnost výsledků vybraných metod hodnocení rizik. Tuto práci jsem

si vybral proto, že již devět let působím ve společnosti, která vyrábí cihelné bloky a prošel

jsem v ní různými pracovními pozicemi od brigádníka s pracovní činností sekání trávy

a opravou dřevěných palet, přes obsluhu výrobního vysokozdvižného vozíku až po funkci

odborně způsobilé osoby v prevenci rizik a požární ochraně pro vybrané závody této

společnosti.

Teoretická část této práce se týká vysvětlení základní problematiky analýzy a řízení rizik

v podniku a jsou zde charakterizovány pojmy riziko, klasifikace rizik, základní pojmy

analýzy rizik, jako jsou aktivum, zranitelnost, hrozba a protiopatření. Dále je zde představen

celý proces analýzy rizik a také možné metody pro vyhledávání nebezpečí a následnou

analýzu a hodnocení rizik. V praktické části je nejprve vytvořeno modelové prostředí závodu

na výrobu cihel. Poté je kladený důraz na metody, které byly aplikovány v této práci

v procesu analýzy a řízení rizik modelového prostředí ve výrobním podniku. Rizika jsou

vyhledána dvěma metodami, které jsou následně použity k analýze a hodnocení rizik za

použití třech metod pro ověření shodnosti jejich výsledků. V další části jsou zaměstnanci

společně s vedoucími zaměstnanci zapojeni pomocí dotazníku a checklistu do vyhledávání

nebezpečí, která souvisí s porušováním nastavených opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA A ŘÍZENÍ RIZIK

Tato kapitola se zaměřuje na analýzu a celkové řízení rizik. V principu každému člověku

v dnešní době hrozí riziko v mnoha různých oblastech. V dnešní době se lidstvo snaží

všechny rizika eliminovat, nebo aspoň snížit na dostatečně přijatelnou úroveň.

1.1 Riziko

Slovo riziko se v historii objevovalo v různých koutech světa a má tedy i různé původy.

Pocházelo například z italského výrazu „risico“. V tomto původu bylo užití slova používáno

v oblasti lodní plavby a označovalo nesnáze, kterým se námořníci vyhýbali. Objevilo

se i v Arábii a vycházelo z arabského slova risq, které je vysvětlováno jako “Všechno, co ti

bylo dáno a z čeho můžeš mít zisk“. Další původ má v latinském slově “Riscum“,

jehož výklad znamená pochybnost, náhodná a nepříznivá událost. Profesor Šefčík se o riziku

vyjadřoval jako o jakémkoliv nečekaném výsledku, který může být záporný, ale naopak

i kladný. V Ottově obchodním slovníku je uvedeno, že riskovat znamená odvážit se něčeho,

takže to může být chápáno jako určitá odvaha, nebo nebezpečí. V Masarykově naučném

slovníku, který byl vydán později, je riziko již chápáno ve významu určité ztráty. V dnešní

literatuře se v souvislosti s rizikem rozumí riziko především jako nebezpečí vzniku škody,

újmy, zranění, poškození, ztráty či zničení, nebo také neúspěchu při podnikání. Dnes

pro pojem riziko neexistuje jedna obecně závazná definice, tento pojem je definován

různými způsoby. [1] [2]

Riziko můžeme tedy definovat jako pojem, který označuje nejistý výsledek s možným

nežádoucím stavem. Tento pojem může tedy znamenat hrozbu, potenciální problém,

nebezpečí vzniku škody, možnost selhání a neúspěchu, poškození, ztráty či zničení a další

podobné významy. Vyjadřuje také určitou míru nejistoty, tedy pravděpodobnost dosažení

určitého výsledku, který je rozdílný od očekávaného. Pokud dané riziko jsme schopni

identifikovat a známe jeho okolnosti, tak můžeme projevit snahu o eliminaci zdrojů

jeho nebezpečí, snížit jeho dopad, nebo se lépe připravit na jeho další působení např. formou

různého pojištění. Při analýze a hodnocení rizik musíme brát v potaz také pravděpodobnost,

s jakou se dané riziko může změnit v ohrožení. Riziko je v podstatě pravděpodobná hodnota

psychické, fyzické nebo ekonomické újmy, vyjádřené v měnových nebo jiných jednotkách.

Jednotlivá rizika se dělí podle různých kritérií a oblastí jejich působení. Podle

jejich rozdělení je možné k nim určitým způsobem přistupovat a řídit je. Rizika v organizaci

souvisí především s okolním prostředím, inovacemi, změnami a se zdroji. S pojmem riziko
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souvisí pojem Nejistota, který znamená možnost různých výsledků, jejichž pravděpodobnost

není kvantifikována. [1] [2]

Charakteristiky rizika jsou různé, zde je seznam těch nejdůležitějších:

• Míra pravděpodobnosti,

• Úroveň rizika,

• Dopady rizika,

• Předvídatelnost rizika.

• Míra ovlivnitelnosti rizika:

o Ovlivnitelná,

o Částečně ovlivnitelná,

o Neovlivnitelná.

• Vztah k organizaci:

o Interní rizika, které se projevují se uvnitř organizace.

o Externí rizika, u nichž se jedná o faktory okolního prostředí.

• Pořadí působení vzniku a odstranitelnosti:

o Primární.

o Sekundární, tyto druhy rizik vznikají při eliminaci primárních rizik.

o Zbytková (zůstatková, reziduální) - tento typ rizik zůstává po eliminaci rizika,

jedná se o riziko, které je subjekt ochoten nést.

• Velikost rizika:

o Malá,

o Střední,

o Velká.

• Míra akceptovatelnosti (přijatelnosti, únosnosti):

o Nezbytná (nutná),

o Únosná (přijatelná),

o Neúnosná (nepřijatelná).

• Pravděpodobnost vzniku a působení:

o Nepravděpodobná,

o Málo pravděpodobná,

o Pravděpodobná,

o Velmi pravděpodobná,
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o Téměř jistá.

• Rozsah působení:

o Systematická, tento typ rizika platí pro všechny podnikatelské subjekty.

o Nesystematická, tento typ rizika platí pouze pro určitý obor podnikání.

Dále můžeme rizika dělit podle odvětví z kterého pochází, jako jsou například:

• provozní rizika, (technická rizika, výrobní rizika),

• informační rizika,

• sociální rizika,

• živelná a přírodní rizika,

• ekonomická rizika,

• tržní rizika,

• finanční rizika,

• politická rizika. [4]

Další rozdělení rizik může být podle určitých kategorií, podle kterých pak k daným rizikům

přistupujeme. Jsou to například:

• filozofické kategorie – riziko je spojováno s nutností a nahodilostí,

• finanční kategorie – definuje riziko jako kolísavost finanční veličiny okolo,

• očekávané hodnoty v důsledku změn řady parametrů,


[…]


následky. U nutné hospitalizace, nebo možných trvalých následků se v metodě JBM počítá

jen v jednou kategorií s názvem následky vážné. Proto metoda PHN v těchto případech

ukazuje ve vyhodnocení rizik odlišné hodnocení následků při použití stejných podmínek při

použití těchto dvou metod.

V principu se tedy při hodnocení v této práci ukázalo, že hodnocení rizik pomocí těchto dvou

metod může být mírně odlišné kvůli stanovené metodice určování míry rizika a jeho

následků.

Kontrolní vyhodnocení detailnější metodou BOMECH prokázalo zařazení všech vybraných

rizik do kategorie D – mezní, která vyžaduje stanovení dalších opatření pro snížení působení

rizika a je velice podobná druhé kategorii míry rizika u metody JBM s názvem riziko,

potřeba zvýšené pozornosti. Jelikož tato metoda obsahuje více parametrů pro stanovení

hodnocení, proto se i u ní ukázaly drobné odlišnosti v názvosloví, jako například

u nejpravděpodobnějšího následku ohrožení. Metoda PNH počítá v hodnocení jen s možným

následkem ohrožení, neřeší ale ten nejpravděpodobnější. Metoda JBM tento parametr

označuje jen jako následek. Tři odborně způsobilé osoby v hodnocení metodou BOMECH

hodnotili každý za sebe vždy buď do kategorie C – střední anebo do kategorie D – mezní.

Průměrem výsledné míry rizika všech tří osob ale vždy daný nebezpečný činitel nakonec

zůstal v kategorii D – mezní.

4.2.3.3 Vyhodnocení použitých metod pro opětovné vyhledávání rizik

Metodami dotazníku a checklistu byly zpětně odhaleny rizika, které byly odhaleny již při

prvotním vyhledávání rizik. Metodami bylo shodně prokázáno vyhledání několika rizik

z předchozí analýzy a hodnocení a také nedodržování některých opatření z vyhodnocení

rizik metodami JBM, PNH a BOMECH. Tyto metody měli sloužit jako ukázka toho,

jak opakovaně vyhodnocovat rizika a zapojit do toho zaměstnance, a samozřejmě i vedoucí

zaměstnance. V rámci této práce tato rizika již nebudou dále přezkoumávána.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce je v modelovém prostředí firmy působící v cihlářském průmyslu

ověřit shodnost výsledků vybraných metod hodnocení rizik. Tento cíl se naplnil v plném

rozsahu. Použité metody pro vyhledávání nebezpečí, analýzu a hodnocení rizik ukázaly

stejné výsledky s drobnými odlišnostmi při zadávání parametrů pro celkové hodnocení. Tato

práce se nezaměřovala na poskytnutí celkové analýzy a hodnocení rizik v podniku,

ani na návrh dodatečných opatření pro vyhodnocená rizika, která svou mírou rizika vyžadují

jeho různá další snížení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část slouží k vysvětlení

základní problematiky tématu řízení rizik v podniku a je rozdělena do dvou na sebe

navazujících kapitol. První kapitola charakterizuje základní pojmy jako je riziko, klasifikace

rizik, základní pojmy analýzy rizik jako jsou aktivum, zranitelnost, hrozba a protiopatření.

Druhá navazující kapitola se specializuje na postup analýzy a hodnocení rizik od prvního

kroku až po poslední a také na celkové řízení rizik. V další části této kapitoly jsou popsány

jednotlivé metody, které mohou být použity pro vyhledávání nebezpečí, analýzu a hodnocení

rizik.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která je rozdělena do dvou kapitol. V první

kapitole praktické části je vytvořeno modelové prostředí závodu na výrobu cihel. Modelové

prostředí se týká určení prostor pro výrobu cihel, skladování hotových výrobků a materiálů,

administrativu a expedici výrobků. V další části je popsán celý proces výroby cihel od těžby

několika typů hlíny v lomu, přes přípravu a míchání směsi pro výrobu z různých složek,

lisování cihel, jejich řezání z cihlového pásma, sušení, pálení, broušení, balení,

až po následnou expedici hotových výrobků.

V druhé kapitole praktické části je podrobněji vysvětlen použitý postup při vyhledávání

nebezpečí, analýzy a hodnocení rizik. Jsou zde představeny metody, které byly využity

v jednotlivých krocích a podrobnosti týkající se jejich použití. Dále jsou tyto metody

aplikovány na modelové prostředí výrobního závodu, konkrétně na dvě vybraná pracoviště

expediční linky a obsluhy vysokozdvižného vozíku. Pro vyhledávání rizik byly použity

metody BOMECH a What If, kdy metoda BOMECH sloužila k prvotnímu vyhledání

nebezpečných činitelů, zdrojů rizik a pravděpodobných následků na pracovišti

a následně výsledky této metody byly ověřeny metodou What If, neboli Co se stane když?

Výsledky vyhledávání byly následně použity k analýze a hodnocení rizik za použití metod
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JBM, PNH a BOMECH. Všechny výsledky byly nejprve vyhodnoceny metodami JBM

a PNH a následně byla vybrána tři závažná rizika k ohodnocení metodou BOMECH. V další

části pomocí dotazníku a checklistu byla vyhledána nebezpečí, která souvisela

s porušováním nastavených opatření. Zaměstnanci zde byli zapojeni do dalšího vyhledávání

a odhalení možných nebezpečí.

Přínos mé diplomové práce spatřuji v hlavně v získání teoretických poznatků o analýze rizik,

a také v použití různých metod pro celkový proces analýzy a hodnocení rizik v praxi. Ukázka

použití těchto metod může pomoci odborně způsobilým osobám v prevenci rizik se lépe

rozhodovat, jakou metodu nebo kombinaci metod budou v rámci své pracovní náplně

využívat.
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