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Hodnocení práce:

Diplomová práce řeší trvale aktuální, středně obtížnou problematiku. Svým obsahem i rozsahem

práce odpovídá všem požadavkům stanoveným v zadání. Teoretická část práce logicky objasňuje

řízení rizik, dále jsou zde uvedeny a popsány možné metody analýzy a hodnocení rizik. Přínosem je

praktická část, kde autor uvádí konkrétní postup při vyhledávání nebezpečí, analýze a hodnocení rizik.

V další části jsou rozebrány metody, které byly využity v jednotlivých krocích. Tyto metody jsou

aplikovány na vytvořené modelové prostředí výrobního závodu. Celkově je práce velmi dobře

zpracována, autor se však dopustil řady jazykových nepřesností. Uvádím jen některé: str. 12 Rozdělení

rizik dle kategorií – nepatří třetí odrážka ke druhé?, str.13 Jeho motivem je získat např. získat ….,

str.25 Analýza selhání a jejich dopadů je metoda založená analýze způsobů ……, str.35 … s rozměrem

šířky 11,5 centimetrům do 24 centimetrů a také obvodového zdiva s rozměrem délky od 25 centimetrům

do 50 centimetrů. U obhajoby je třeba odpovědět na následující dotazy:

1. Objasněte větu na str.31: Tyto prameny jsou Návod pro hodnocení rizik při práci vydaného v

Lucembursku, metody BOMECH a metoda Výzkumného ústavu bezpečnosti práce se sídlem v

Praze.

2. Vysvětlete souvislost textu a obrázku číslo 3 na str.32-33. Příslušné relativní velikosti následků a

relativní četnost výskytů se zanášejí do rizikového profilu, který je tvořen sítí polí A až F a 1 až

4. U metody ZHA čára prochází mezi poli A a B/4, 4 a 3/B, B a C/3, 3 a 2/C a D, D a E/2, 2 a

1/E, E a F/1.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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